39. An

39. *An ad tertiam torturam judex pervenire possit?* A. num. 64.
40. *Quomodo tortura repetenda?* R. n. 65.
41. *An reus absolvendus, si tertio revocet confessionem?* R. num. 66.
42. *Quid si inter ipsos dolores confessionem revocet?* R. num. 67.
43. *An ob nova indicia repetitio tortura institui possit?* A. num. 68.

Plerumq; transmissis actis à Collegio i. Jurisperitorum responderi solet, inquisitum negantem nec plenè convictum torturæ subjiciendum esse. Hic ergò de tortura aliquid seu quæstionibus dicendum, non quidem ex professō, & quænam indicia ad torturam sint sufficientia &c. hæc enim dijudicanda sunt à Collegio Jurisperitorum, non à judice, in nostro Imperio Romano; Cum ergò, ut sæpius diximus, judicem tantùm informemus, quomodo ille processum inquisitionis ritè formare beat, ideo de executione torturæ tantùm hic agemus. De indiciis ad torturam sufficientibus videri poterunt Farinac. lib. 1. operum criminal. q. 36. quæst. 37. quæst. 42. & multis seqq. Dom. Carpz. quæst. 120. & aliquot seqq. Zangerus de quæst. & tort. cap. 2. Et sanè nul-

CAPUT VIII.

Iam graviorem puto esse deliberationem
in Collegiis juridicis, quam ubi de tor-
tura infligenda agitur.

2. Præsuppono autem, torturam esse
subsidiarium tatum remedium, inquiren-
dæ veritatis. Nam regulariter ad tortu-
ram devenir non debet, nisi in subsidium
ultimum, quando sc. aliae probationes
haberi non possunt, & ita omnes Doctor-
res concludere testatur *Clarus quest. 64.*
num. 5. per textum expressum in l. Divus
Pius 9. princip. ff. de quest. quem textum
*generaliter omnes Dd. ita intelligunt pro-
bati à Farinac. lib. I. quest. 38. num. 4. &*
ita statuit etiam Ambrosinus d. tract. libo-
4. cap. I. num. 8.

3. Accedit ratio, quia quæstioni non
semper fides, nec tamen nunquam ha-
benda. Etenim res est fragilis & peri-
culosa, & quæ veritatem fallat. Nam
pleriq; patientia sive duritia tormento-
rum ita tormenta contemnunt, ut expri-
mi eis veritas nullo modo possit; alii
ranta sunt impatientia, ut quodvis men-
tiri, quam pati tormenta velint, ita fit
ut etiam vario modo fateantur, ut non
tantum se, sed etiam alios commimentur,
sunt verba *Jcti in l. I. §. questioni 23. ff.*
d. quest.

Sand

Sanè quæstio est rès dira corpori-
busq; hominum admodum noxia , &
quandoq; lethalis , nihilq; tam crudelē
& inhāmanum , quam hominem ad ima-
ginem Dei conditum tormentis lacerare,
& quasi excarnificare. *Zang. d. tract. c. i.
num. 1. & Dom. Carpz. quæst. II7. num. 3.*
Exempla passim extant multorum , qui,
quæ nunquam commiserunt , fassi sunt.
& immerito sunt affecti supplicio.

Hæc eò dicuntur , ut judex non sta-
tim festinet trāsmittere acta ad Coll'egi-
um , & quærere an torquendus sit reus.
Sed judex eò omnibus viribus niti debet,
ut reus delicti aliter argumentis convin-
ci possit vel ad confessionem adigi. Hic
nullis sumptibus , nullis laboribus parcat.
Et existimo sanè multis exprimi confessi-
onem sine tortura posse , si debito modo
examinarentur , & omnia iudicia ipsis re-
præsentarentur , & illi quasi in rem præ-
sentem ducerentur , atq; ita argumentis
convincerentur. Si aliter fiat , sèpius e-
tiam facinorosi , meritis subducuntur pœ-
nis , si forte indicia non sint ad torturam
sufficientia , vel inquisitus per tormenta
patienter tolerata indicia , quibus grava-
tus erat , purgabit , qui tamen sine tormen-
tis convinci potuisset.

6. Ex præcedentibus autem apparet, torturæ neminem subjiciendum esse, nisi de corpore delicti constet. *per l. i. §. item illud 24. ff. ad SCtum Syllan. Farinac. q. 38. num. 2.* Ideoq; judex consulturus peritores, prius de corpore delicti legitimè inquiret, ut supra dictum.
7. Repetendum etiam illud, auditis demum defensionibus rei ipsum torturæ subjiciendum esse, ut diximus membro tertio. *Farinac. d. quæst. 38. num. 3. Ambros. lib. 4. cap. 1. num. 1.* imo si decreto facto super tortura, & tormentis applicatus inquisitus, diceret se velle suam innocentiam probare, cum audiendum putarem, si aliquid relevans allegaret, cum *Ambros. d. l. 4. cap. 1. num. 29.*
8. Obiter & illud monendus est judex, non nisi in iis delictis locum habere torturam posse, quorum pœna est ultimum supplicium, vel pœna corporis afflictiva. *Farinac. d. qu. 38. num. 6. & prolixè q. 42. Carpz. quæst. 119.* Hoc quidem principaliiter ad curam Collegiorum pertinet, sed ideo hoc nosse debebit judex, ut qualitatem criminis bene in actis deducat, quo Jurisperiti seire possint, quænam pœna delicto isti competit, atq; adeo an tortura locum habeat. v. g. in stupro fideliter &

& conditio stupratoris, & stupratæ ponantur an soluti sint, an v. conjugati, an fæmina alias honestæ fuerit famæ, cuius ætatis &c. & sic in aliis.

Non omnes etiam personæ torque- 9.
ri possunt, idèò personarum qualitas be-
nè exprimenda in actis, ut scire possint
jurisperiti, an huic personæ conveniant
quæstiones. Nam quidam prohibentur
propter dignitatem, ut Milites, Decuri-
ones, Nobiles, Doctores, &c similes per
l. milit. 8. & l. decuriones 16. C. de quest. l. 8.
& 10. C. de dign. de quibus agunt Farin.
9. 41. Carpz q. 118. n. 65. & seqq. ubi quod
de milite in l. 8. C. de quest. dicitur, ad
officiales restringit, & milites gregarios
torquéri posse tradit cum Zang. c. i. de
quest. n. 58. Ideoq; jūdex dignitatem per-
sonæ inquisiti, an miles sit &c, diligenter
in actis explicabit.

Secunda causa quæ liberat à quæsti- 10.
one, vel absolute, vel ad tempus tantum
suspendit, est corporis debilitas arg. leg. 7.
ff. de quest. Matth. Steph. ad art. 59. Ordin.
Crimin. Carpzov. quest. 118. num. 46. &
seqq. Quo pertinent Senes, ætate decre-
piti, arg. legis 3. §. ignoscitur 7. ff. ad Sil-
an. Senatuscons. Farinacius d. quest. 41.
num. 24

ii. Vulneratus etiam, licet torqueri possit, ita tamen torquendus est, ne damnum corpori inferatur per art. 59. ibi: So der Beklagte gesährliche Wunden oder andere Schäden an seinem Leibe hätte / so soll die peinliche Frage dermassen gegen ihuen vor genommen werden / damit er an solchen Wunden oder Schäden am wenigsten ver lezet werde.

32. Et ex eadem causâ imbecillitatis corporis, nō est torquenda fœmina prægnans. per l. 3. ff. de pænis, tum ne fœtui, tum ne ipsius prægnantis vitæ noceatur Carpz. d. qu. 118. num. 53. Ex quo cunq; co itu, licet legibus damnatus sit, fœmina conceperit. Cum calamitas matris fœtui nocere non debeat. ita tradunt Farinac. qu. 41. num. 82. Carpz. d. quest. 118. num. 54. nec interest vicina ne sit partui an non, quia nec primis mensibus propter spem futuræ animæ mulier tormentis subjicienda est, Farinac. d. quest. 41. num. 83. modo aliter de utero constet, quam ex allegatione mulierculæ Carpz. d. l. num. 63.

33. Eadem ratio debilitatis corporis etiam prohibet, quo minus puerpera intra 40. dies (in ihren 6. Wochen) torqueri possit Clarus S. f. qu. 64. num. 23. Farin. d. quest.

d. quæst. 41. num. 79. Carpz. d. quæst. 118.
num. 57.

Favor infantis fecit etiam, ut & iis 14.
matribus, quæ partum lactant, tortura
alicubi remittatur *Farinac. d. l. num. 80.*
& *Carpzow. num. 60.* Ubi notat in Scabi-
natu Lipsensi, non obstante favore pueri
lactandi, matri torturam indictam fuisse,
ita tamen ne infanti quoad nutrimen-
tum noceatur, dimit dem *Kinde an Jeso-*
her Nahrung kein Abbruch geschehe. Et
ita scio etiam in Facultate Juridica hujus
Academie, pronunciatum fuisse ab An-
tecessoribus.

Ob has igitur causas judex religio- 15.
sus & diligens, quotiens persona inqui-
sita est fœmina, toties in conditionem ejus
inquirere debet, an gravida, an infan-
tem lactandum habeat &c. Imo si fœ-
minæ tortura Consilio peritorum decre-
ta, & postea appareat, ipsam esse gravi-
dam, torturam tamen in tempus commo-
dum differre judicem oportebit.

Tertia causa eximens aliquem à quæ- 16.
stionibus est Defectus Judicii, qui depre-
henditur in impuberibus, ideoq; hi tor-
queri non possunt *per l. de minore 19. princ.*
ff. de quæst. & l. 1. §. impuberi 33. ff. ad
Sæm Silax. Idem de Melancholicis intel-
ligent.

ligendum, per tradita Carpz. d. q. 118. n. 18.
 & de furdis ac mutis naturâ, arg. l. discre-
 tis 10. C. qui testam facere. non solum,
 quia plerumq; fatui, sed etiam, quia re-
 gulariter nulla ab iis exprimi confessio
 certa potest, Zanger. de quest. cap. 1. n. 44.
Carpzov. d. quest. 118. num. 21. **Farinac.**
 d. quest. 41. num. 89.

17. Quod si igitur persona talis sit, quæ
 torturæ subjici possit, indicia etiam talia,
 quæ ad quæstionem sufficiunt, adfint.,
 per artic. 20. & seqq. **Constit. Criminalis**,
 nec ea indicia sint per Inquisitum diluta
 ac refutata, v. g. per contrarias præsum-
 tiones, art. 28. vel defensiones aut excep-
 tiones, art. 29. & artic. 37. dictæ **Consti-**
tutionis Crimin. Sed indicia adhuc gra-
 vent Inquisitum, tunc requiritur senten-
 tia interlocutoria, quâ Inquisitus quæsti-
 oni subjiciendus esse dicitur, **Farin. q. 38.**
 num. 7.

18. Et quamvis aliâs in sententiis expri-
 mi non soleant rationes Decisionis, com-
 muniter tamen placuit, in hac sententia
 interlocutoria caussas Torturæ, seu omnia
 indicia, & omnes præsumtiones, quibus
 movetur Judex ad infligendam reo tortu-
 ram, exprimendas esse, **Farinac. d. qu. 38.**
 num. 8. Et quamvis in sententiis his à
 Colle-

Collegiis Juridicis ratio exprimi raro so-
leat, puto tamen melius eas exprimi; ut
apparet, ex quibus caussis Collegium
ad torturam infligendam fuerit permo-
tum.

Antequam vero torturæ executio 19.
instituatur, Judex adhuc interrogationi-
bus & monitionibns, ad dicendam veri-
tatem, de omnibus sigillatim in Proces-
su apparentibus, & de quibus sunt indi-
cia, Inquisitum impellat *Foller. in praet.*
Crim. parte secunda partis secundæ tit. Rei
indurati torquentur. num. 1. Flamin. Char-
tar. lib. 4. cap. 1, dicti Tractatus num. 58.
Sed non amplius circuitu aliquo, nec ita
longius repetita percontatione, priora se-
quentibus applicando, prout in Examine
primo dictum est, sed statim de eo, quod
in Judicium venit, & de quo est inquisi-
tus, debet interrogari. Et ubi Reus ad-
huc persistenter in sua pertinacia, sunt ei-
dem repetenda omnia indicia, de quibus
antea dispersè & diffuse dictum fuerat.
Elegantur autem hec loco, quæ erant gra-
vissima & unum quodq; quam brevissimè
similiter transeatur, ut Reus ad veritatem
dicendam ante Torturam, quæ subsidia-
ria esse debet, impellatur, ut Practicam

hanc præscribit *Flamm. Chartar. d. cap. I.
num. 58.*

20. Postea hortabitur Judex Inquisitum
semel atq; iterum, ad dicendam Verita-
tem, ipsi quasi ante oculos collocando,
quodstantibus tot tamq; urgentibus indi-
ciis, negandi locus ipsi relictus non sit,
& quod, si adhuc in obstinatione perse-
veraverit, ad Quæstionem contra ipsum
se processurum, quæ quidem comminatio
Decreto Torturæ præmitti solet, *Flamm.
Chartar. d. l. num. 60. Ambrosin. lib. 4. c. I.
num. 22. & seq.* Hacq; de re extat Con-
stitutio criminalis Caroli V. artic. 46.
Wenn man den Gefangenen peinlich fra-
gen wi von Amps wegen / oder auf Anzu-
führung des Klägers / sol zuvor denselben in ge-
genwärtigkeit des Richters / zweier des Ge-
richts und des Gerichtsschreibere fleissiglich
Zurede geschehen mit Worten / die nach Ge-
legenheit der Personen und Sachen zu we-
iter Erfahrung der Ubelthat oder Argwoh-
nigkeit aber best dienen mögen / er auch mit
Belehrung der Mæreer besprach werden /
ob er der beschuldigten Misserhat bekant-
lich sey oder nicht / und was ihm solcher
Misserhat halber bewußt sey? Und was er
alsdenn bekennen oder läwanet / sol anssa-
chlichen werden. Si igitur confiteatur deli-

delictum, cessabit Tortura, quæ ideo à Collegiis Jurisperitorum conditionaliter decernitur. Si nolit fateri, sententia de torquendo Reo publicatur.

Sed quid si Reus à sententia hac appetet? Appellare eum posse, si se gravatum existimet, apparet ex l. 2. ff. de Appellat. recip. Ant. Gometz tom. 3. resol. cap. 13. num. 23. Clarus d. quest. 64. num. 27. Chartarius d. cap. 1. num. 70. Et Farinac. d. q. 38. num. 10. Sed quia ita processus inquisitorius redditur difficilis, ideo quidam Judices hanc obseruant cautelam, quod non interponant palam Decretum de torquendo, ne detur occasio appellandi, sed dueto Reo ad locum Torturæ statim cum incepit ligari, solent interponere Decretum de torquendo, & statim torquere, ut ex Mamonata refert Clarus d. num. 27. Et Flamm. Chartar d. c. 1. num. 69. Et Ambrosin. lib. 4. cap. 1. num. 25. Et seq. Sed parum tuta est haec cautela. Nam non apparet ratio, cur non hoc casu etiam Inquisitus à torturæ Decreto appellare possit, & eam cautelam vellicat Farinac. d. quest. 38. num. 7.

Malo cum Earinacio distinguere, utrum Appellatio evidenter sit frivola, an non? ut illo casu Judex non teneatur,

CAPUT VIII.

immò & non debeat deferre Appellatio-
ni, per d. l. 2. ff. de *Appellat.* receip. ibi:
si contraleges hoc faciat: Ex quibus verbis
Farinac. d. l. num. 25. rectè infert à con-
trario consensu, si juxta leges hoc fiat,
non debet deferri Appellationi. Tunc
autem calumniosa dicenda est Appella-
tio, quando in processu apparent legit-
ima indicia ad Torturam, & hæc per de-
fensionem non sunt à reo elisa & purga-
ta. Hoc verò casu, & quando in dubio
versatur Judex, omninò appellationi de-
ferre debet, *Martinus Delrio lib. 5. disqui-*
sitionum magicarum sect. 9. pag. 103. Sva-
dendum igitur Judici; ut si Reus à Tor-
turæ decreto appellaret, injungat ipsi,
quò gravamen in continent, vele ipso
die exprimat, ejusq; gravaminis caussam
legitimam.

23. Quando autem sententia executioni
danda, Judex ipse debet adesse Torturæ,
ut judicem instruunt *Menoch. l. 2. cas. 340.*
num. fin. vers. in dubio. Farinac. *quest. 37.*
num. 145. Ambrosin. d. Tract. lib. 4. cap. 14.
num. 9. & *Carpzov. quest. 124. num. 22.*
Nam si posito reo in tortura Judex abeat,
fortè ad capiendum cibum, vel, quod
pejus est, ad ludendum, reumq; relinquat
vel solum vel manibus custodum, ut plu-
rimum

rimum crudelium & indiscretorum, tortusq; deficiens in tormentis moriatur; Judex pœnâ extraordinariâ, quod Torturæ præsens non fuerit, multabitur, *Farinac. d.l.* Et sanè Judex abiens, & furori carnificum reum permittens, Dei iratas manus non effugiet. Damnatio enim absq; misericordia erit ei, qui non præstiterit misericordiam, *Jacobi cap. 2.*